

第 24 期 第 2 四半期報告書

(平成 25 年 7 月 1 日から平成 25 年 9 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社テクノシステムズ
 英文名(英文商号) Techno Systems Co.,Ltd.
 コー ド 番 号 2456
 代表者の役職氏名 代表取締役 林 正幸
 本店の所在の場所 神奈川県大和市中央林間西三丁目 9 番 13 号
 電 話 番 号 046-278-3650
 連 絡 者 常務取締役 谷口 光

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

	第 24 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 24 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
I 売 上 高	187,892	177,582	365,475	308,033
II 売 上 原 価	154,252	138,915	293,168	244,862
売上総利益	33,639	38,667	72,307	63,171
III 販売費及び一般管理費	29,973	30,698	60,671	54,219
営業利益	3,666	7,969	11,635	8,951
IV 営業外収益	306	399	705	1,922
V 営業外費用	2,749	2,060	4,810	5,323
経常利益	1,223	6,307	7,531	5,550
VI 特別利益	312	0	312	0
VII 特別損失	—	1,000	1,000	1,123
税引前(四半期)当期純利益	1,536	5,307	6,844	4,427
法人税、住民税及び事業税	391	399	790	624
四半期(当期)純利益	1,145	4,908	6,053	3,803

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別	第 24 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 24 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
科 目				
期中平均株式数	7,658 株	7,658 株	7,658 株	7,658 株
1 株当たり四半期(当期)純利益	149 円 52 銭	640 円 90 銭	790 円 42 銭	496 円 65 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載していません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別 第 24 期 第 1 四半期 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	第 24 期 第 2 四半期 自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日
テクニカルスタッフ派遣事業	89,917	83,837	173,755	155,884
受託開発事業	66,350	67,989	134,339	105,290
自社ブランド製品事業	334	942	1,277	1,055
幼児教育事業	31,173	24,768	55,941	45,509
健康事業	117	45	162	294
合 計	187,892	177,582	365,475	308,033

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		
	第 23 期末 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	第 24 期 第 1 四半期 (平成 25 年 6 月 30 日現在)	第 24 期 第 2 四半期 (平成 25 年 9 月 30 日現在)
(資 産 の 部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	41,638	35,383	40,782
2. 営業未収入金	88,476	89,106	87,696
3. 未収入金	8,373	8,316	8,250
4. 商品及び製品	3,577	3,069	2,801
5. 原材料及び貯蔵品	987	898	934
6. 前払費用	1,549	1,444	1,266
7. 短期貸付金	5,000	4,400	2,850
8. 預け金	5,789	7,769	9,749
9. その他	417	5,057	3,484
10. 貸倒引当金	△581	△581	△581
流動資産合計	155,229	154,864	157,234
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物	99,131	98,022	98,074
(2) 構築物	2,631	4,263	4,126
(3) 車両運搬具	2,161	4,299	3,926
(4) 工具器具備品	2,914	3,333	3,049
(5) 土地	96,071	96,071	96,071
有形固定資産合計	202,910	205,990	205,248
2. 無形固定資産			
(1) のれん	21,542	19,609	17,676
(2) ソフトウェア	101,452	94,025	86,598
(3) その他	383	381	378
無形固定資産合計	123,379	114,016	104,653
3. 投資その他資産			
(1) 出資金	32,339	32,339	32,339
(2) 長期貸付金	7,190	7,180	7,180
(3) 長期未収入金	6,748	6,748	6,748
(4) 長期前払費用	23,788	24,052	23,822
(5) 保険積立金	17,764	18,131	18,498
(6) 長期預け金	2,401	2,829	3,261
(7) その他	4,238	4,238	4,238
(8) 貸倒引当金	△10,114	△10,114	△10,114
投資その他資産合計	84,356	85,403	85,972
固定資産合計	410,646	405,410	395,874
資産合計	565,875	560,275	553,109

(単位：千円)

科 目	期 別		
	第 23 期末 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	第 24 期 第 1 四半期 (平成 25 年 6 月 30 日現在)	第 24 期 第 2 四半期 (平成 25 年 9 月 30 日現在)
(負 債 の 部)			
I 流動負債			
1. 短期借入金	136,534	135,015	132,571
2. 1年以内返済予定長期借入金	16,668	16,668	16,668
3. 未払金	12,907	13,414	13,414
4. 未払費用	33,242	37,199	34,901
5. 未払法人税等	1,603	397	797
6. 未払消費税等	9,213	9,038	9,652
7. 前受金	8,658	519	763
8. 預り金	5,286	8,129	6,926
9. 賞与引当金	-	-	500
流動負債合計	224,113	220,382	216,195
II 固定負債			
1. 長期借入金	239,093	235,551	230,451
2. 長期未払金	56,618	57,146	54,358
固定負債合計	295,711	292,697	284,810
負債合計	519,825	513,080	501,005
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金	91,248	91,248	91,248
2 資本剰余金			
(1)資本準備金	25,748	25,748	25,748
3 利益剰余金			
(1)利益準備金	954	954	954
(2)その他利益剰余金			
繰越利益剰余金	△71,899	△70,754	△65,846
株主資本合計	46,050	47,195	52,103
純資産合計	46,050	47,195	52,103
負債・純資産合計	565,875	560,275	553,109

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		
	第 23 期末 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	第 24 期 第 1 四半期 (平成 25 年 6 月 30 日現在)	第 24 期 第 2 四半期 (平成 25 年 9 月 30 日現在)
発行済株式総数	7,658 株	7,658 株	7,658 株
1 株当たり純資産額	6,013 円 37 銭	6,162 円 89 銭	6,803 円 79 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金		株主資本 合計	
			利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
平成25年4月1日残高	91,248	25,748	954	△71,899	46,050	46,050
第1四半期中の変動額						
四半期純利益	—	—	—	1,145	1,145	1,145
第1四半期中の変動額合計	—	—	—	1,145	1,145	1,145
平成25年6月30日残高	91,248	25,748	954	△70,754	47,195	47,195
第2四半期中の変動額						
四半期純利益				4,908	4,908	4,908
第2四半期中の変動額合計				4,908	4,908	4,908
平成25年9月30日残高	91,248	25,748	954	△65,846	52,103	52,103

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 消費税等の処理方法 仮払消費税等と仮受消費税等を相殺し、未払消費税等として表示しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第24期 第2四半期（平成25年7月1日から平成25年9月30日）の業績の概況

テクニカルスタッフ派遣事業及び受託開発事業については、前四半期からLTEサービス（携帯通信の高速化）に関する開発作業の受注が続いており、また自動車関係の開発（自動運転、衝突防止等）作業や防衛電子機器の電子回路設計作業の受注が増加しましたが、一方で7～8月の夏季休暇により稼働時間数が減少し、売上高は両事業合わせて前四半期比97.2%となりました。

対前年同期比では114.8%、両事業合わせた当期累計においては前年同期累計に対して118.0%と増加しました。

また、前四半期に続いて、顧客の要求に適合する技術者が不足しており、各事業所及び全国の公的サービスもフル活用して募集を行うとともに、社内の教育制度を活用し、社員の技術レベル向上と同時に入社を希望する人材に対しても技術教育受講の機会を設けて、優秀な人材確保に注力しています。

幼児教育事業に関しては、前四半期にふじ幼稚園の入園金がまとまって入っており、その分の減少により、売上は前四半期の79.5%となりましたが、保育園の入園者の増加により前年同期比では123.9%となり増加しました。

自社ブランド製品事業及び健康関連事業については、夏休みの理工工作用にプラネタリウムの販売が増加し、両事業合わせた売上高は前四半期の約2倍になりましたが、現在は主力事業であるテクニカルスタッフ派遣事業及び受託開発事業の業績回復を優先しているために、両事業合わせて前年同期比100.6%と横這いでした。

また、退任した役員に対する慰労金1,000千円を特別損失として計上しました。

この結果、当四半期につきましては、売上高177,582千円（前年同期比115.9%）、営業利益7,969千円（前年同期比179.3%）、経常利益6,307千円（前年同期比234.9%）、四半期純利益4,908千円（前年同期比214.9%）となりました。

III 第24期通期の売上高及び利益の予測について （単位：千円）

科 目	期 別	第23期（実績）	第24期（予想）
		〔自 平成24年4月1日〕 〔至 平成25年3月31日〕	〔自 平成25年4月1日〕 〔至 平成26年3月31日〕
売上高		650,288	770,000
営業利益		17,798	35,000
経常利益		12,114	28,000
当期純利益		3,598	25,000

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 24 期 第 1 四半期	第 24 期 第 2 四半期
		自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日
現金及び預金の増減額		△6,255	5,398
現金及び預金の四半期首残高		41,638	35,383
現金及び預金の四半期末残高		35,383	40,782

(主な増減理由)

売上入金による増加と借入金返済との相殺による減少です。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 24 期 第 1 四半期	第 24 期 第 2 四半期
		自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日
短期借入金の増減額		△1,519	△2,444
短期借入金の四半期首残高		136,534	135,015
短期借入金の四半期末残高		135,015	132,571

(主な増減理由)

借入金返済による減少です。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 24 期 第 1 四半期	第 24 期 第 2 四半期
		自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 6 月 30 日	自平成 25 年 7 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日
長期借入金の増減額		△3,542	△5,099
長期借入金の四半期首残高		255,761	252,219
長期借入金の四半期末残高		252,219	247,119

(主な増減理由)

借入金返済による減少です。

(注) 長期借入金には1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

V その他

該当ありません。